rer latino sermone conuertere, nihilo magis sum Ficini versione deterritus, quam quosdā præstantissimos viros à Dioscoride, Galeno, Hippocrate, & ab Aristotele ipso arcuit, quod eos viderent prius ab alijs esse cōuersos. Evidē quanquā Ficinū singulari quadā laude dignū putē, eumq; inter bene meritos de Repub. literaria non postremo loco esse numerandum, sed omnino statuam meruisse auream, qui tātum laborem, tamq; utilem exantlauerit, tamē eum esse Platonem arbitror, in cuius interpretationem omneis omnīm doctorū nerui intendantur, omnium stili hebetentur, & conterantur. Nec dubito quin ipse Ficinus, quo candore fuit, aut certe quo es se pro sua philosophia debuit, si viueret, aut si quis harum rerū sensus etiam post fata superest, non mō nō ægrē latus vnū sit, sed optatus etiam sexcētos Platonis sui interpretes, vt aliquis saltem inter tā multos possit existere, qui quoniam paucos mortaleis ipsarum rerum pulchritudo capit, atq; inter hos etiam pauciores sunt Græcis literis eruditī: latini sermonis vberitate atq; elegātia, lectori vel inuito doctissima atq; utilissima Platōis inuēta, pulcher nimisq; cogitationes instillet atq; ingerat.

A ij Vt

Vt autem non negem Ficinū mentē Pla-
tonis satis ipsum quidē esse assecutum : &
fuisse aetatis suae penē summum Philoso-
phum: illud tamen, opinor, nemo facile cō-
cesserit, eum quod ipse intellexerat, satis a-
perte, aut satis etiam latine fuisse interpre-
tatum: id ei saeculine vitio, an nimia festi-
natione, an alia qua caussa acciderit, alijs iu-
dicent . Atque ut de me quoque pauca di-
cam, hoc in mea versione vsus sum institu-
to, vsuruspq; sum deinceps, si, quemadmodū
constitui, ad alia Platonis accessero , vt a-
nimum, ac mentem Platonis: si non elegan-
ter, at certe fideliter: si nō ornate, at quam
maxime possum , dilucidē latineq; propo-
nā. Quid autē præstiterim, id quoque alijs
æstimandum relinquo:nūc ad argumentū
dialogi breuiter explicandū me conferam.
Cū videret Plato, & sua aetate & paulo su-
perioribus saeculis, quanta Sophistarū ex-
istimatio, quātaq; autoritas esset: Soli enim
mortaliū pro sapientibus habebātur, &
plāeriq; se Rethores , vt Gōrgias, alijs alijs
vocabulis nominabāt, quod Sophistæ vo-
cabulum cœperat iam esse suspectius , alijs
īd quod erant, Sophistas se profitebantur,
īdque defendebant, vt præclarissimum no-
men, atq; honestissimum. Horum de nume-
ro fuit

ro fuit eximius ille Protagoras , quē dicit
 Plato plus annis quadraginta in Græcia
 sapientiē disciplinā professum , & maiorem
 pecuniam cōtecisse , quām decem Phidas.
 Item Hippias ille qui se iactat plus pecu-
 niæ lucrifecisse , quām duos alios secundū
 se præstatiſſimos sophistas . Hæc igitur cū
 videret , animaduerteretq; , quantum detri-
 menti rebus pub. propter hanc existima-
 tionē suam afferrēt , quod & loculos iuuen-
 tutis exinanirent , & animos prauis opin-
 ionibus , pestilentibusq; imbuerent : ope-
 rę precium se facturum putauit , si discrimi-
 na Sophistæ , id est eius qui se philosophū
 simularer nec esset : & veri , germanique
 philosophi ob oculos poneret : vt & optime
 internosci ex vtriusq; descriptione : & agni-
 ti , aut odium condignum possent , aut me-
 ritum amorē apud homines inuenire . Hoc
 fuit institutū Platonis , atque hæc causa ,
 cur & Sophisten , & Sophistas , & alios mul-
 totus dialogos scripferit . Quid enim pestilen-
 tius excogitari potest , quā pro vero since-
 rōque sapientiæ studio , fucatā quandā eius
 imitationem atque adumbrationem colit ?
 aut enim hoc est , aut certe nō video , quid
 sit Ixionis more nubē pro Iunone amplecti-
 atq; mirari . Sum autem mirificè huius dia-

A iii logi

Iogi interpretatione delectatus, quod in eo
sophisticen ita uideré esse dipictā, ut nō po-
tuerit pictorū ille præstantissimus calum-
niā illā suā Ptolomæo γραφικώτεροφ ad-
umbratā delineatamq; proponere. Intelle-
xiq; nō illo tantum sæculo, sed & nostro,
& omnibus téporibus illis quæ media in-
ter nos ac Platonem fuerunt, in omnium
artium disciplinarumq; aluearia sophisti-
cen quasi fucum quendam irrepisse. Hæc
ita esse ex ipso Platone optime intellige-
tur: eritq; hic dialogus post Theætetū le-
gēdus. Inquirit enim τὸ δόμ, quod expetitur
ab omni sciētia, quoq; tanquā ad scopū ali-
quem omneis sermones nostri, cogitatio-
nesq; & studia referuntur. Hanc meam lu-
cubratiunculā vir præstantissime, si pro-
meo erga te animo, & pro dignitate Pla-
tonis acceperis, vix quidquā video, quod
tibi possit accidere gratius. Mihi quidem
certe non mediocre calcar accesserit, si hāc
opellam meam qualiscunque fuerit, tibi,
ruiq; similibus non omnino ingratū esse
cognouero. Vale vir excellentissime, Tia-
ramq; tuum, vt hominem tibi deditissi-
mum, atque amicissimum amplectere.
Datum Louanij ipsis Martinalibus.

PLATO^s
NIS SOPHISTES,
*sive de eo quod uere esse
dicitur.*

PERSONAE.

Theodorus. Socrates. Hospes Eleates.
Theætetus.

DSVMVS attemperato gra-
du, Socrates, quemadmodum he-
ri constitueramus : neq; ipsi so-
lum adsumus, sed etiam hospi-
tem quendam adducimus Elea-
ten : itemque alterum quendam de Parmenidis,
Zenonisq; familia, hominē cum primis philosophū.
SOCRATES. Potestne fieri Theodore, ut non
hospitem, sed deum aliquem imprudens secun-
dum Homeris sententiam adduxeris? Ait enim ille,
cum alios deos inter homines saepe uersari, quibus
modestia rectisque pudor inest, tum quendam
hospitalem deum non raro rebus hominum inter
esse

PLATONIS

esse, eosque comitari, cōtemplantem, quid inter eos iustè, & ex legibus, quid item iniuriose, contumeliosèq; fiat . fortasse igitur hic quoque ex aliqua præstantiore natura , eo te securus es t, ut hic nostram in disputādo tarditatem, inscitiamque cognosceret, deus aliquis reprehēsor hominū, ac refutator.

THEOD. Non est id huius nostri hospitis institutum, Socrates, adeoq; longe moderatior est , quam plæriq; eorum qui se ad litigandū comparauerunt , Nec uero mihi quisquā hominū deus ullo modo uidetur, cùm non negem quosdam esse diuinos . Nam philosophos omneis diuinos soleo nominare . S O C. Recte facis amice : quanquā ego hoc genu hominū, quos philosophos uocant, propè dixerim, non multo facilius esse diiudicatu, quam deorum. Omnino enim hi qui uerè , non fictè philosophantur , sub omni genere formarū sese nobis exhibere, & offerre, propter nostram inscitiam, iudiciorumq; imbecilitatem uidentur, & ijdem.

Oppida nostra obeūt: uicosq; & compita lustrat, respectantes quasi de loco superiore inferioris uitæ humilitatem: atq; alij eos nihil aestimant, alij quāuis esse precij putant. Et nunc regendis ciuitatibus idonei iudicantur, quos politicos nominant : nunc sophistarum speciem præ se ferunt. Nec desunt inter-

interdum, quibus grauiter etiam insanire uideantur. Ac per, mihi, gratum fuerit audire ex hoc nostro hospite, si illi item esset non ingratum, quo modo civeis eius de hisce rebus existimare soleat, aut quibus eas uocabulis nominare. THEOD. Quas res narras? SOCR. Sophisten, & eum quem politicon ab administratione urbium, & quem ab amore sapientiae philosophum appellant.

THEODO. Quid est, aut quale tandem, quod hisce de rebus ambigens statuisti hospitem interrogare? SOCR. Dicam: quærerem utrum putarint hæc nomina eodem omnia referri, an ad duo quædam pertinere: an quemadmodum tria sunt nomina, sic item tria genera constituerint, & singula uocabula suis generibus adaptarint. THE. At nulla, opinor, iniuria impediet hospitem, quo minus eam quæstionem explicet. quid? num aliter censes hospes? HOSP. Ego uero idem censeo. Nam neque quidquam est impedimenti, neque erit admodum difficile dictu, tria illos rerum genera posuisse: sed me hercule, definire quid quidq; sit, id uero opus est, neque exiguum, nec facile, atque expeditum. THEOD. Et tu casu, opinor, addu etus es Socrates, ut disputationem ordire similiam quæstionibus ijs, ad quas nos quoque eadem forth

PLATONIS

fortuna deduxerat: & hic noster hospes idem tunc quoque respondebat, se de his cum frequenter audisse, tum satis etiam meminisse, quid Eleatae sui senserint. S O C R. Dabis igitur hanc nobis ueniam hospes optime, neque petitionem nostram primā præsertim repudiabis. Sed dic mihi, longāne ac perpetua oratione soleas quidquid docendum sumeres explicare: an per interrogatiūculas malis, quē admodum ego Parmenidem audire memini pulcher time disserētem: cum ego adolescens, ille iam senec erit effici affectus. H O S P. Sane si is qui cum agas Socrates, moderate respondeat, & commode, expeditius cum alio disputatur: si necū, facilius ab uno peroratur. S O C R. Licebit igitur de præsentibus quem uoles eligas. parebunt enim omnes, & lubenterquidem. Ac si me audies, aliquem ex his adolescentulis delige, aut hunc Theæterū, aut si quis erit aliis quem forte malis. H O S P. Pudor me Socrates impedit, solum, prima præsertim congreßione, totum occupare sermonem: neq; eum (quod aiunt) uicissim de manu in manum tradere: sed quasi ostentādi mei causa, uel ut dixi solum, uel etiam ad alium continua re orationē, in longumq; producere. nam (sicut paulo ante dictum est) nemo hanc quæſtionem, quia breui proponitur, breuem quoque etiam esse confidat. longissimam

gissimā enim disputationem requirit. At tibi tamē non gratificari, & hisce omnibus, cum præsertim tu isto modo rogaueris, nec dignum comi & urbano hospite, nec humanum uidetur. Nam quod mihi Theætetus inter disputandum collocuturus est, id prospicere accipio & amplector, cum ob eas caussas quas sibi pra dixi, tum quod tu me ita facere iussisti. THE. Perge uero hospes, teq; puta, quemadmodum ait Socrates, gratissimum nobis omnibus esse facturum. HOSP. Videtur satis ad hæc quidem esse responsum Theætete: tecum autem, quantum intelligo, deinceps omnis mea ponetur oratio: in qua si quid tibi molestiæ ipsa afferet longitudo, memento non me, sed hos familiareis tuos accusare. THE. Evidem non puto futurum uti defatiger: se dī si qua tamen nobis obuenierit lassitudo, assumemus hunc Socratē, Socrati illum quidem cognominem, sed mihi & ætate, & exercitationū societate coniunctū, cuime cum labores comunicare non est nouum. HOSP. Recte dicis: sed de eo tu solus in progressu uideris: communiter autem ante omnia mecum sophistam considerabis: eum ratione inuestigabimus, inuentumq; in lucem proferre conabimur. Nam nunc quidem fieri potest, ut eodem sophistæ nomine utamur: de re ipsa aliter tu, aliter ego existimem.

Oportet

PLATONIS

Oportet autem quacunq; dere loquamur, magis ut de illa constet, uerbis & oratione contendere, quam sine explicatione, nominibus consentire, re discrepare. Atq; hanc quasi gentem, quam nunc statuimus indagare, nemo potet facilium esse deprehendere, ut quid sit Sophistes rite definitur. Res autem magnas & excellentes, quarum cognitionem perfectam esse absolutamq; oportet, eas nos in exiguis & facilioribus ante debere meditari, communis est omniū, & per antiqua sententia: deinde satis in his exercitatos ad illas accedere. Hoc modo nobis hic quoq; censeo Theætete faciendum, ut cum hoc genus, quod sophistam dicimus, difficile ad assequendum, per molestemq; videamus, prius in alio quod sit facilis, huius translationem explicationemq; meditemur: nisi uiam nobis aliquam monstrare procluiores tempotes.

THE. Ego uero qui possim? HOSP.

Visne tentemus igitur rem aliquam minimam ita exponere, ut maioris fiat exemplar. THE.

Sane uolo. HOS. Quid autem potissimum proponemus, quod cum sit ubiq; obuium, & paruum, tamen ad maiora summam proportionem habere uideatur? quid illud pescationis genus in quo arundinibus uiuntur, & aspalieutæ dicuntur ipsi pescatores

piscatores: nōnne res est omnibus nota, nec tam
mens satis digna cui multum temporis diligētiāq;
tribuatur? THE. Sic est. HOSP. Et tamen
in hoc ipso quiddam esse confido, quod quæstionē
hanc commoda quadam ratione adiuvet. THE.
Præclare itaq; se res habebit, siquidem uera præ-
dicas. HOS. Age porrò tandem eum exordia-
mur, in hunc modum. Atq; illud mihi uelim dicas,
inter artificesne eum ponimus, an inter eos, in qui-
bus ars quidem nulla, sed aliaquædam facultas in-
esse uideatur? THE. Evidem minime illum
posuerim omnis artis expertem. HOS. Arti
um autē omnium sunt genera fermè duo. THE.
Quo pacto? HOS. Agricultura, & quidqd ad
cultū, & reliquā curam mortalium corporū perti-
net: tu qdqd in his singēdis cōponendisq; uersatur,
quæ sunt in instrumento ac supellectili, itemq; ars
ea quæ est horum omnium imitatrix, hæc inquam
omnia uno uocabulo licebit appellari, quod maxi-
mè sit aptum & accommodatum. THE. Quod
tandem illud est? HOS. Quæcunq; res cūm
prius nulla esset, alicuius opera cœpisse: eum per
quem esse cœpit, efficere: rē ipsam effici dicimus.
THE. Et recte quidem. HOS. At ea qui-
dem quæ iam enumerauimus, eam uim obtinent
omnia

PLATONIS

Omnia ut eorum munere id quod nusquam ante
fuerit, appareat. THE. Obtinent sanè. HOS.
Hanc ergo uim, quæ in his omnibus cernitur, uno
nomine effectionem uocemus. THE. Placet.

HOS. Iam uero disciplinarum, cognitionisq;
genus uniuersum, tum pecuniae quærendæ ratio:
tum quidquid ad certamina, hostilesq; congressus,
et quicquid ad uenandum captandumq; pertinet,
cum nihil ab his efficiatur, sed ea quæ sunt effe-
cta, aut oratione, aut etiam manu dometur, in po-
testatemq; redigantur: aut ab alijs occupata exci-
piantur: haec inquam ob ea quæ dixi, acquisitio-
nis arte circumscribi poterunt, atq; comprehendi.

SHE. Maximè: et ita conuenire arbitror.

HOS. Quum igitur ars omnis aut conficiat
aliquid, aut acquirat, piscationem eam, cuius meo
minimus, in ultra tandem partè numeramus?

THE. In ea parte nimirum, qua alignid acqui-
ritur. HOS. Quid? acquirendi nonne duo ge-

nera ponimus? ut sit alterum, cum sit inter aliquos
communi consensu, et voluntate mutatio, aut do-
natione, aut emptione atque conductione: alte-
rum, quod totum in occupatione uersatur, eaque; aut
uerbis aut opera perficit: quod genus, occupatio-
nem rectè fortassis appellabimus. THE.

Theas

THE. Certe consentaneum est ijs quæ supra diximus, ita uocari. HOS. Quid? hanc ipsam occupationem putásne bifariam diuidendam?

THE. Quo tandem modo? HOS. Ut quæ sit aperte & palam, concertationem eam nomine-
mus: quam uero ex occulto machinamur, captationem uocemus. THE. Maxime. HOS.

Hanc quoq; ipsam fuerit absurdum non distin-
guere bipartitio. THE. Ergo distingue quæso.

HOS. Ut altera inanimateorū captatio uo-
cetur, altera animatorū. THE. Rectè, siqui-
dem ambæ sunt. HOS. Quid ni sint? Atque eam quidem, quæ ad inanima pertinet, & uacat nomine, ne laboremus nomine illustriorem red-
dere: omittamus etiam ea captationis genera, quæ sunt urinatorū & natatorū propria, & alia quæ
dam minuta generis eiusdem: eam uero qua per-
sequimur animata, captationem uocemus animan-
tium. THE. Appelletur ita sane. HOS.

At huius quoq; nonne duo genera ponenda sunt?
Vnum quo terrenas bestias consecutamur, quod cū
multis & nominibus & generibus diuidatur, à no-
bis terrestris captatio nominetur: alterum genus
quo natantibus insidiæ comparantur, aquatilium
captationem hocemus. THE. Fiat. HOS.

PLATONIS

Et nantium quædam uolatilia sunt, alia perpetuo aquas incolunt. THE. Scilicet. HOSP. Ac uolucribus quidem quæcunque tenduntur insidiae, accupij vocabulo continentur. THE. Sic est. HOSP. Quæ aquatilibus, piscationis. THE. Verum. HOSP. Quid? pescationem nonne in duas partes tribuere possumus, & eas quidem maximas? THE. Quas? HOSP. Altera sepimentis & quasi carceribus utitur: altera perficitur ictu. THE. Qui uero? & quæ nam ista diuisio' est? HOS. Ea quibus custodiæ causa coercemus aliquid & includimus, consepimenta & carceres vocari consentaneum est. THE. Plane ita est. HOS. Nasses quidem & retiæ, & laqueos & euerricula, & quæ sunt his consimilia, quo potius nomine signabimus? THE. Haud scio sanè. HOS. Ergo hoc quidem capturæ genus, carcerarium, ut ita dicā, vocetur, aut simili quopiam nomine. THE. Sanè HOSP. Nam illam captādi rationem quæ cæsim fit, hamis, & tridentibus fuscinis, cum sūt alia quam cuius proxime meminimus: hoc quidem tempore neceſ se habebimus, ferientem nominare pescationem: aut si quid commodius ac pulchrius Theatete possumus inuenire. THE. Ne queratur aliud,

CHM.

cum hoc ipsum satis facere videatur. HOSP.
Porro ferientem quam diximus, quum noctu sit
ad lumen ignis, ipsi pescatores igniariam appella-
uerunt. THE. Vera narras. HOSP. Quam
autem luce sit, inhamatio dicitur, quod etiam fu-
scinæ extremis partibus aduncae sint & hamatae.
THE. Ita nominant. HOS. Inhamatio-
ne autem eam, quæ cæsim fit deorsum ex locis su-
perioribus, quia tridentibus in ea fere uiuntur, tri-
dentalem (ut opinor) uocant. THE. Ita video
quibusdam usitatum. HOS. Solam igitur illam
speciem restare dixerim. THE. Quam uero?
HOS. Contraræi percussionis quam ea est quæ
diximus, quæ & ipsa hamo sit, nec qualibet parte
corporis, ut fuscinæ uerberat prædam, sed in capi-
te semper & in ore, & sursum uersus eam uirgis
& arundinibus extrahit: cuius nomen Theætete
quod tandem putas esse oportere? THE. Exi-
stimus id quod paulò ante constitueramus quæ-
rere, id iam esse nos consecutos. HOSP. Ergo
piscationis eius, quam arundinariam appellant, &
extrahentem, quam nobis communiter inquiren-
dam statueramus, non modo nomen inuenimus,
sed etiam tota ratione satis explorauimus. Artem
enim omnem dimidia ex parte diximus in acqui-

B ij sitione

PLATONIS

fitione uersari: Acquisitionem in occupatione.
Hanc in uenandi captandiq; generibus. Capta-
tionum alteram partem in animalium uenatione
consumi. Huius partem aquatilia persequi: & hu-
ius uenationis ea pars quæ imarimatur, pescatio
dicitur. At uero pescationis alteram partem iectu
diximus confici: Huius partis unam speciem uo-
cauimus inhamationem: cuius ea pars est una,
quæ quod ex fundo in altum extrahit, idq; facie
iectu in superiora tendente, nomen habet ab ipsa
actionis similitudine expressum, estq; ea quam
hoc sermone perquirimus ἀσπαλιευτική, uel
ut pluribus uerbis significatius dicam, sursum edu-
cens extrahensq; pescatio. THE. Satis hoc
quidem est explicatum. HOS. Ad hoc igitur
exemplar age Sophistam exploremus, quid tan-
dem eum esse dicamus. THE. Fiat. HOS.
At illud initio quærebatur, rudēmne omnis artifi-
ciū hunc nostrum pescatorem dicere, an artificem
debeamus. THE. Ita quæsum est. HOS.
Idem nunc quoque Theatete quæro de Sophista,
imperitū ne illum, an uere quod dicitur, eum So-
phistam esse dicendum est? THE. Equidem
nihil minus, quam imperitū eum dixerim. facile
enim intelligo eum qui tale nomen nactus sit mi-
nime

nime rudem esse oportere. HOS. Ergo artem ei quandam debere tribuere uidemur. THE.

Quam tandem censes? HOS. Itane per deos immortales hucusq; nesciuimus tantam horum inter se coniunctionem, tantamq; quasi cognationē?

THE. Quam cognationem dicas & quorum? HOS. Piscatoris eius qui hamis & arundinibus prædam extrahit, & Sophistæ. THE. Quomodo? HOS. Vterq; captator est, mea quidem sententia. THE. Quam prædam alter horum consecutatur? nam de altero diximus. HOS.

Bipartito capturam omnem paulò antè diuisimus, ut effet aut natantium, aut terrestrialium animaliū.

THE. Ita factū. HOS. Et ea quidē persecuti sumus, quæ ex aquatilibus nando mouentur: terra non dum diuisimus, hoc tamen diximus multiplicem eorum esse diuisionem. THE. Hoc quoque factum. HOS. Hactenus igitur sophista cum piscatore coniunctus est: ex eadem enim acquirendi arte proficiscuntur. THE. Enim uero uidentur. HOS.

Sed ab animalium consecratione quæ communis amborum est, alter ad maria, & flumina, paludesq; deflectit, ut eoru indigenas beluas capere possit. THE. Sic est. HOS.

Alter ad terram & ad alia quædam flumina, ac

PLATONIS

prata iuuentutis & opulentiae plena diuertitur,
ut quicquid illic animantium pascitur id comprehendat atque occupet. THE. Planius uellem diceres. HOS. Terrestris omnis uenatio in duas maximas partes distribuitur. THE. Quas eas poniss? HOS. Vnam cicurum, ferorum alteram.
THE. Itane cicurum quoque aliqua uenatio est? HOSP. Siquidem homo in cicuribus ponitur. Tu uero pro tuo arbitratu statue, uel ut nullum animal mansuetum esse dicas, uel ut alia concedens, hominem neges cicuris esse naturae: uel etiam ut hoc quoque concedas, sed hominum uenationem esse nullam putas: horum omnium quid tibi maxime gratum sit asseuerari, uelim proferas. THE. Ego uero & homines esse mansuetos puto, & aliquam hominum esse uenationem. HOSP. Hanc quoq; ergo cicurum uenationem b'fariam partiamur. THE. Quibus partibus? HOSP. Latrocinari atq; prædari, rapere homines ad seruitutem, tyrannidem inuadere, ac tota res militaris in uno uiolentiæ captationis genere collocentur. THE. Pulchre. HOSP. At uero quidquid ad forum & ad iudicia pertinet: tum etiam quidquid ad animos hominum, uel concionibus, uel etiam sermonibus deliniendos referitur.

refertur, id omnes sub una fidei facienda arte comprehenditur. THE. Recte. HOSP. Huius etiam artis quæ ad fidem faciendam pertinet, duo genera ponimus. THE. Quæ tandem, & cuiusmodi? HOS. Alterum priuatum est: alterum publicum. THE. Sunt ergo genera duo. HOS. Porro captatio qua singulos uenamur, aut officio & opera constat, aut largitione. THE. Non satis intelligo. HOSP. Ad amantium captationes nunquam uideris animum attendisse. THE. Qua de re? HOSP. Quod iam capitatis adiiciuntur à captatoribus munera. THE. Vera sunt quæ narras. HOS. Sit igitur hoc quidem amatoria artis genus. THE. Sit ita sane. HOSP. Alterum quod in officio uersatur operaq; nauanda, si in congressibus & in familiaritate gratiae cauſſa faciat omnia, & ubiq; uoluptate pro esca ad irretiendos familiareis abutatur, idq; nulla mercede, niſi ut edat ac bibat, adulacionem (ni fallor) hanc omnes uocabimus, quæ sit quasi arcuadæ culinaria. THE. Merito ita putas. HOSP. Sin se sermones suos, atque congressus, ad uirtutem dirigere profiteatur, & hoc præferrens mercedis loco nummum exigat, an non censes hominem quislibet huiusmodi alio nomine uocari

PLATONIS

debere? THE. Dubiumne id est? HOS.

Quod erit illud nomen age conare proferre?

THE. Nimirum Sophisten inuenimus, siquid ego iudico: & ita eum appellans, recte mihi uideor nominaturus. HOSP. Quantum ex his omnibus quæ dicta sunt confici Theætete potest, sophisticen, ut opinor, nominabimus eam, quæ cū habeat artem insinuandi se penitissime in animos hominum, eosq; occupandi, tum etiam rationes tenet omneis, quibus consequi & capere possit amictia, quæ gradientia, terrestria, mansueta, deniq; homines uocamus: eam captatione priuatim, mercede, & accepto nummulo exerceat, simulatione & ostentatione doctrinæ, atque ita adolescentulos nobileis, ac diuites adoriatur. THE.

Aut ea est aut nulla sophistice est. HOS. Iam uero hoc quoque modo consideremus. non enim ludicrum est id quod inquirimus, nec cum leui aliqua arte coniunctum, sed in qua sit cùm elegancia, tum uarietas etiam maxima. nam ex ijs quæ sunt dicta, aliud mihi quiddam uideor uidere, non hoc genus hominis quod hoc tempore à nobis asseueratum est. THE. Quid ita? HOS. Totam acquisitionis industriam bipartito secueramus. Altera pars captandi rationem, altera com-

mercia

mercia continebat. THE. Ita enim diuisera-
mus. HOS. Nunc cōmerciorum quoq; rerūq;
contrahendarum duo genera ponamus, alterum in
donatione: in emptione, atq; uenditione alterum.
THE. Sit ita sane positum. HOS. Hoc ue-
rò posterius & ipsum bifariam diuidemus.

THE. Quanam diuisione? HOSP.
Vna pars in priorum operum, altera in alieno
rum uenditione ac distractione & permutatio-
ne uersatur. THE. Ita est. HOSP. Et
horum aliena uendentium pars ferè dimidia,
quæ manet in urbe, nōnne institorū cauponumq;
uocabulo continetur? THE. Sanè HOS.

Alteri qui migrant ex urbe in urbem, ut emant
& uendant, nonne negotiatores appellantur?

THE. Maxime. HOS. Iam totius nego-
ciationis an non intelleximus unam partem eo-
rum esse, qui quæ ad uictum corporis pertinent,
uendunt, alteram eorum, qui ea quæ ad animi pa-
bulum spectant, nummulo mutant? THE. Quid
dicas nondū video. HOS. Quæ de animi pabulo
dixi, fortasse minus intelliguntur: nam de corpo-
re nemo est quin intelligat. THE. Verum.

HOS. Musicam & quidquid musica contine-
tur, uidemus quotidie in alijs ciuitatibus emi, inde
in

PLATONIS

In alias atq; alias uendēdi caussa inuehi: idemq; de scriptis fieri: itemq; de ludicris præstigiatorum artibus, & alijs innumeris, quas animi gratia inuentas, & uel ad oblectationē eius, uel ad studia grauior anatas, circumferri uideamus diuendiq; opipidatim. nec uero minus eos qui hæc uendunt, mercatores esse dicendum est, quam qui esculenta & poculenta in foro uendunt. THE. Nihil uerius. HOS. Quidē illum ne eodem uocabulo dignaberis, qui coemit quidquid ad disciplinas pertinet, & ut eas nummo permutet, alias ciuitates atq; alias obit? THE. Dignabor. HOSP. At huius mercaturæ quæ ad animum spectat, una partem, quoniam in oblatione consumitur, ostentatrix iure dici arbitror: alterā partem, non minus illā quidē ridiculā, sed quia tamen disciplinas rum uenditrix est & prostituutrix, cognato uēditionis uocabulo nominari necesse est. THE. Placet. HOS. Nec uero eorum qui docent precio, eodem uocabulo signabuntur ij, qui cæteras artes tradunt, atque ij qui uirtutis arteis disciplinasque profitentur. THE. Assentior. HOSP. Ergo illos artium opificiorumq; uenalitios uocemus: huic autem generi, tu uelim conère nomen dare. THE. An aliud ei nomen rectè quisquam posse

est imponere, quāmid quod nūc in quæstionem
uocatur sophistæ HOSP. Nullum. Ergo in
hunc modum age colligamus. Acquisitionis eam
rationem, quæ mutatione conficitur: & contra-
hendi genus illud quod negotiatio & importatio
dicitur: & eamne gociationem quæ animi est, &
qua uæneunt præcepta disciplinæq; uirtutum, So-
phisticen secunda consideratione nostra uideri.

THE. Ita est planè. HOSP. Ne illum quis-
dem, opinor, Sophisten esse negabis tertij gene-
ris, qui cùm sedem suam ac domicilium in urbe ali-
qua collocarit, quædam harum rerum, de quibus di-
ximus, præcepta precio comparat, alia ipse archi-
tectatur, atque inuenit, ijsq; diuendendis uitam su-
am sustinet. THE. Nam qui possum negare?

HOSP. Cùm si igitur in acquisitione mutatio,
& emptionum, uenditionūq; contractus, & uel
institoria operum alienorum, uel propria suorum
uenditio: quidquid horum omnium in doctrina-
rum traditione uersatur, id à te omne quantum su-
spicari licet, in instrumento sophisticō ponitur.

THE. Ac necessario quidem, si rationem se-
quimur, na ut æquum est. HOSP. Iam & hoc
concederemus, an illi rei simile uideatur, quod hoc
tempore nostra persequitur oratio. THE. Cui
rei

PLATONIS

rei & quali? HOS. Acquisitionis speciem quan-
dam concertatione diximus confici. THE. Ita
factum. HOS. Itaq; non fuerit alienum eam
quoque rationem bipartiri. THE. Quibus par-
tibus? HOS. Ut altera sit in ludicris certami-
nibus posita, altera in contentionibus serijs.
THE. Rectè. HOS. At harum contentio-
num eam partem, quæ fit armorum corporumq;e
conflictu, recte fortassis appellabimus, si uiolen-
tam nocemus. THE. Maximè. HOS. Eam
uerò partem, quæ intra uerba se continet, oratio-
nisq; contentionem, uidemur ne Theatete disce-
ptationem rectè nominaturi? THE. Quid ni?
HOSP. Hæc quoque bipartita facienda est.
THE. Quamobrem? HOS. Cum publicè
oratione longa aduersus orationem item longam
de iure contenditur, iudicallis ea disceptatio est.
THE. Sic est. HOSP. Sed si priuatim mi-
nutis interrogatiunculis concisa fuerit oratio, idq;
fiat uicissim, nonne eam altercationem nocare con-
sueimus? THE. Maximè. HOS. At hu-
ius eam partem, quæ ex rebus contractis nascitur,
sed & temerè fit, & arte caret, habeamus sanè
pro specie, cum eam dignoscat ratio ab alijsq; se-
iungat, sed ei uocabulum nec superior ætas dedit,

nec

nec nobis ut aemus, magnopere censeo laborandum. THE. Vera narras. HOS. Est enim & uarijs, & exilibus admodum partibus secta atque diuisa. Eam uero partem, quæ artificium habet, & aut de iure, aut de alijs rebus instituitur, litigationem solemus uocare. THE. Est ita. HOSP. Ac litigationum species altera patrimonium dissipat, altera pecuniam conficit. THE. Ne hoc quidem falsum est. HOSP. Proinde utrumq; suo nomine conemur appellare. THE. Certe conandum est. HOS. Ac mea quidem sententia, quicumq; uoluptatis cauſſa quam ex litibus percipit, rem negligit familiarem, & ne hoc quidem affequitur loquendo, ut à multitudine cum uoluptate audiatur, hunc nugatorem, & inepte loquacem uocamus. THE. Scilicet. HOS. Eū cōtra, qui quæſtū ex priuatis litibus percipit, & rē facit, tu uicissim, si placet, nomina. THE. Ecquis aliorursum uocabulo possit uti sine errore, quam mirabili illo quod iam quartum, inquirentibus nobis recurrit, sophistæ? HOS. Apparet igitur Sophistam nihil aliud esse, quam hominē faciendæ pecuniæ gnarum, artificio litigatorem, quod ipsum artificium sub altercatione comprehenditur, quæ rursus disceptationi subiicitur, hæc serijs

PLATONIS

serijs contentionibus, hæ concertandi specie conser-
tineatur. Concertatio ut iam ostendimus sub ac-
quisitionis genere ponitur. THE. Profsus ap-
paret. HOS. Ergo uides optimo iure uariam
dici hanc, & multiplicem bestiam, nec una manus
comprehendendam, ut est in ueteri Proverbio.
THE. Video me hercule ambabus opus esse.
HOSP. Omnino, & ita faciendum est, ut hanc
beluam quo dixi nestigio persequamur, sed dic mi-
hi, est ne usus apud nos quorumdam seruiliū no-
minum? THE. Est, & multorum quidem, sed
quæ sunt ista quæ tu requiris? HOSP. Huiusmo-
di sunt, colare, succernere, deglubere, euannare.
THE. Profsus hoc genere uocabulorū utimur.
HOS. Tum illa quoq; dicimus carminare, didu-
cere, pectinibusq; distinguere, & alia sexcentas
quæ similia sint, in opificum artibus mueniri pu-
to. THE. Sed quid est tandem, quod de hisce
rebus explanare cupiens, pauca exempla ad inqui-
sitionem omnium rettulisti? HOS. Quæ dictæ
sunt fere diuidendi uim habent omnia. THE.
Sic est. HOS. Itaq; quantum existimare possum
cum una sit ars quæ uersetur in his omnibus, uno
etiam eam uocabulo cœsebimus nominandā. THE.
Quonam potissimum? HOS. Secernēdi artem
uocabimus.

ocabimus. THE. Vocemus. HOS. Hic quoq; circunspice, & an duo genera possimus reperire considera. THE. Tu uero celerem considerationē, ut à me quidē, postulas. HOS. Verū enim ex his secernendis generibus quæ diximus, illud superius, à meliore quod deterius est separat: posterius genus simili adiuidit. THE. Quod dicis, nihil abhorret à uero. HOS. Horum autem alterius ego nomen quod usurpetur non habeo dicere: alterius in quo meliora seruantur, deteriora reiiciuntur, hæ beo. THE. Dic quæso. HOS. Talem ego segregationem ubiq; purgationem vocari audio.

THE. Enim uero vocatur. HOS. Quis autem hanc quoq; diuīm generum esse nō uiderit? THE. Fortasse si quis oco se consideret: at mihi nihil hoc quidem tempore liquet. HOS. At uero cēso laborandum, ut omnes purgandorum corporum formas uno vocabulo complectamur. THE. Quas formas, quo vocabulo? HOSP. Quidquid in corporibus animantium rectè secernitur, & ipsa segregazione purgatur, eorum maxime industria, qui artem medendi exercendique profitentur: & quidquid item extrinsecus corporibus inhaerens, balneariorum ministerio tollitur, qualia multa sunt, nec satis digna memoratu:

PLATONIS

cum illa quoque quæ corporibus inanimatis man-
gonio, & arte fullonia detrahuntur: hæc inquam
omnia varijs nominibus & humilibus, & plerūq;
ridiculis nuncupantur. THE. Plane. HOS.
Plane ita est mi Theætete. At enim ad hanc no-
stræ disputationis ineundam uiam, nihil in ullam
partem interest, quod minus utilitatis ex spōgia-
rum districtu, quam ex medicamenti potionē ca-
piatur. Ut enim omnium artium intelligentiam
adipiscamur, earumq; inter se cognationes repu-
gnantiasq; cernamus, nulla nobis ars ad hoc ipsum
alia præstantior debet existimari, nec eorum quæ
similia uidebuntur quidquam altero magis ridicu-
lum putari, nec uero quidquam intererit ad speci-
em, & ad honestatem, utrum militiæ, an pedicu-
lorum capiendorum similitudine eam artem ex-
plicemus, quæ tota quemadmodum diximus, in ca-
ptatione uersatur: quin etiā inaniora, quæ uidebū-
tur splēdiora, ducemus. Quod ipsum etiā in hac
quæstione usu uenit, qua interrogasti, quibus no-
minibus tot purgandorum corporum facultates
uocaremus, siue erunt animata quibus purgatio ad-
hibebitur, siue inanimata: nec refert id quod dice-
tur, præclarūne dictu, an humilius esse uideatur.
Satis enim erit, si præter animum cæterarum o-
mnium